



 

     
Comune di Parma

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2022-31 DEL 11/01/2022

Inserita nel fascicolo: 2022.IV/00002.3

Centro di Responsabilità: 37 0 0 0 - SETTORE FINANZIARIO

Determinazione n. proposta  2022-PD-43

OGGETTO: Presa  datto  delle  variazioni  di  esigibilità  approvate  con  DD  3431  del 
29/12/2021 e relativa variazione di cassa sul bilancio di previsione 2022-2024. 
PARTE CORRENTE. 



     
Comune di Parma

Centro di Responsabilità:  37 0 0 0 - SETTORE FINANZIARIO

Determinazione n. proposta  2022-PD-43

OGGETTO: Presa datto delle variazioni di esigibilità approvate con DD 3431 del 29/12/2021 e 
relativa  variazione  di  cassa  sul  bilancio  di  previsione  2022-2024.  PARTE 
CORRENTE.

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE FINANZIARIO

PREMESSO
CHE  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  69  del  27/09/2021  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 103 del 22/12/2021 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2022-2024 
contenente le linee strategiche e operative per la programmazione finanziaria e gestionale 2022-
2024 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2022-2024 per la competenza e 
all’esercizio 2021 per la cassa;
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 464 del 29/12/2021, è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2022  –  2023  -2024  per  l’assegnazione  in  responsabilità  delle  risorse 
finanziarie;
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro 
sia  la  responsabilità  di  budget  che  di  procedura,  compreso  l’accertamento  delle  entrate  e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determine dirigenziali;

PRESO ATTO CHE:
- il  bilancio  di  previsione  2022-2024  è  stato  predisposto  prendendo  in  considerazione  tutte  le 

variazioni sulle annualità 2022-2024 disposte alla data del 02/11/2021; 
- successivamente a tale data, con determinazione n. 3431 del 29/12/2021, sono state approvate, dal 

dirigente del settore finanziario, variazioni di esigibilità, a stanziamenti correlati ai contributi a 
rendicontazione (ex art. 175 c. 5-quater lettera e-bis TUEL) e al Fondo pluriennale vincolato e agli 
stanziamenti correlati (ex art. 175 c. 5-quater lettera b TUEL), sul bilancio 2022-2024 relative ad 
interventi già programmati come da proposte dei dirigenti responsabili di settore;

VISTO  il comma 3 del medesimo articolo 175 del d.lgs. 267/2000 che recita:  “le variazioni al  
bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti  
variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:
“(…) d) quelle necessarie alla reimputazione agli  esercizi in cui sono esigibili,  di obbligazioni  
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate; (…)
f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); (…)”;



CONSIDERATO che la disciplina del fondo pluriennale vincolato è stabilita dall’art 3 comma 5 
del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed al punto 5.4 del principio contabile applicato 
alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATI l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare:
-  il  comma  5-quater,  lett.  b),  il  quale  attribuisce  al  responsabile  della  spesa  o,  in  assenza  di 

disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni di bilancio fra gli 
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di 
competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 5, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118”;

- il  comma 5-quater,  lett.  e-bis), il  quale attribuisce al responsabile  della spesa o, in assenza di  
disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni a stanziamenti 
correlati ai contributi a rendicontazione”;

VISTI:
- la determinazione n. 3431 del 29/12/2021 avente ad oggetto “Variazioni per modifica esigibilità a 
stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione (ex art. 175 c. 5-quater lettera e-bis TUEL) e 
al Fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati (ex art. 175 c. 5-quater lettera b TUEL) - 
PARTE CORRENTE.”;
- il  Regolamento  comunale  di  contabilità  e  accertata  la  competenza  del  dirigente  del  settore 
finanziario a disporre la variazione in oggetto in quanto manca una specifica disciplina;

PRESO ATTO che la Commissione Arconet in risposta ad una FAQ afferma che “lo schema di 
bilancio  di  previsione  in  corso di  approvazione  è  un documento  diverso  rispetto  al  bilancio  di 
previsione  in  corso  di  gestione.  Pertanto  le  variazioni  al  bilancio  in  corso  di  gestione  non  si 
estendono automaticamente allo schema di bilancio in corso di approvazione ma, se necessarie, 
sono oggetto di una esplicita distinta variazione”; 

RILEVATO che analogamente,  anche nel caso di nuovo Bilancio di  previsione già approvato, 
occorre recepire le variazioni per esigibilità di entrate e spese e/o le variazioni al FPV di cui alla 
citata determinazione tramite esplicita e distinta variazione del Bilancio di previsione 2022-2024; 

RITENUTO  pertanto  necessario  provvedere ad apportare  anche ai  documenti  programmatici  e 
contabili 2022-2024 le conseguenti variazioni, come disposto dalla DD 3431 del 29/12/2021, al fine 
di allineare le risultanze relative al fondo pluriennale di entrata e i correlati stanziamenti di spesa 
finanziati da FPV e le previsioni afferenti a stanziamenti correlati a contributi a rendicontazione, in 
coerenza con gli allegati quali parti integranti del presente atto;

ATTESO che tale  variazione  è tautologicamente  influente  ai  fini  degli  equilibri  di  Bilancio  in 
quanto aumenta il Fondo Pluriennale Vincolato in entrata ed i pertinenti stanziamenti dei capitoli di 
spesa  ed  aumentano  di  pari  importo  le  previsioni  dell’entrata  e  della  spesa  degli  stanziamenti 
correlati a contributi a rendicontazione;

VERIFICATO inoltre che occorre adeguare le previsioni inerenti gli stanziamenti di cassa;

DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento è la dott.ssa Bottoli Monica nominata con 
prot. 210049 III/1.18 del 23/12/2020 dalla dott.ssa Azzoni Paola, Direttore del Settore Finanziario; 

VISTO l’allegato “A”, nel quale sono evidenziate le variazioni apportate al bilancio di previsione 
degli  esercizi  2022-2024 connesse al fondo pluriennale di entrata,  i  correlati  gli stanziamenti  di 
spesa  finanziati  da  FPV  e  le  previsioni  afferenti  a  stanziamenti  correlati  a  contributi  a 
rendicontazione;



VISTO l’art.  239,  comma  1,  lett.  b),  punto  2  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  stabilisce 
l’obbligatorietà dei pareri da parte dell’organo di revisione nella proposta di bilancio di previsione 
verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza della giunta, 
del responsabile  finanziario e dei dirigenti,  a meno che il  parere dei revisori  sia espressamente 
previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la necessità dell'organo di revisione di 
verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, 
l'esistenza dei  presupposti  che hanno dato luogo alle  variazioni  di  bilancio approvate  nel corso 
dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;

DATO ATTO CHE la presente variazione non necessita del parere dell’Organo di Revisione;

CONSIDERATO  CHE  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  57,  comma  2  quater  della  legge 
19.12.2019, nr. 157, il tesoriere non è tenuto ad effettuare controlli sugli stanziamenti di bilancio 
prima di eseguire i pagamenti;

VISTI INOLTRE: 
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il regolamento di contabilità;
- l’art. 87 dello statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione n. 17 del 15/04/2014;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

VERIFICATA la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147 bis del d.lgs 267/2000;

RITENUTO di provvedere in merito;

DELIBERA

1) di approvare quanto esposto in premessa, che si intende qui integralmente riportato;

2) di  recepire  nell’annualità  interessate  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024  ,  le 
variazioni in termini di competenza e di cassa disposte ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater, 
lettera  b)  e  dell’art.  175  c.  5-quater  lettera  e-bis  del  d.lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  per  le 
motivazioni in premessa illustrate come riportate nei prospetti allegati sotto la lettera  “A”  e 
“B” al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che a seguito della presente variazione il fondo di cassa finale risulta positivo;

4) di dare atto che  ai sensi e per gli effetti dell’art. 57, comma 2 quater della legge 19.12.2019, nr. 
157, il tesoriere non è tenuto ad effettuare controlli  sugli  stanziamenti  di bilancio prima di 
eseguire i pagamenti;

5) di comunicare con cadenza trimestrale la presente variazione alla Giunta Comunale, ai sensi 
dell’art. 175, comma 5-quater, lett.  b) del d.Lgs. n. 267/2000.

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013;.



Firmato digitalmente da Paola Azzoni
in data 11/01/2022 alle ore 11:27



7) di dare atto altresì che ai sensi dell'ar. 193, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., in seguito 
alla presente variazione, tutti gli equilibri di Bilancio sono stati mantenuti;

8) di dare atto che il responsabile del procedimento è la D.ssa Bottoli Monica nominata, con prot. 
210049 III/1.18 del 23/12/2020, della dott.ssa Azzoni Paola Direttore del Settore Finanziario. 

Gruppo 2022/1

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)


